Empregados que percebam salário fixo: R$1.900,00 (hum mil e novecentos  reais).

b. É assegurado aos trabalhadores que recebem apenas comissões (comissionado puro) o
piso mínimo de R$2.010,00 (dois mil e dez reais).

c. Contrato de Experiência (período de até 90 dias): R$1.750,00 (hum mil, setecentos e
cinquenta reais).

d. Aprendizes:  Salário Mínimo Nacional para jornada de 220 (duzentos e vinte) horas
mensais, com prazo máximo de 13 meses.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A base de cálculo para a próxima CCT será o salário normativo
referente a 01 de junho 2025.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

eletroeletrônico, eletrodomésticos, ferragens, materiais de construção, bem como àqueles
estabelecimentos que abram esporadicamente em alguns domingos no ano e em datas
próximos ao pagamento salarial, datas comemorativas e feriadão, o valor de bonificado será
de R$ 122,00 (cento e vinte e dois reais) por dia laborado, sendo pagos da mesma forma
que os demais trabalhadores da categoria.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Em caso de descumprimento da presente Cláusula, as empresas
ficam obrigadas a pagar uma cláusula penal no valor da obrigação principal descrita nos

[...]

poderá ser objeto de vistoria a ser realizada pelo Sindicato laboral.   

PARÁGRAFO PRIMEIRO -  A emissão do CERTIFICADO referido no caput fica condicionada
ao pagamento de uma taxa no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) válido
durante toda a vigência da Convenção Coletiva (31/05/2026) ou de R$122,00 (cento e
vinte e dois reais) por feriado, POR ESTABELECIMENTO, em favor do Sindilojas Região
das Hortênsias.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O Certificado ficará disponível para a empresa solicitante em até 5
(cinco) dias úteis após o pagamento da taxa, ou requisição de emissão isenta, desde que

[...]

até 50 (cinquenta) ou 20 (vinte) empregados, ficam desobrigadas de indicar um médico coordenador do
PCMSO.

As empresas que estão enquadradas no grau de risco 1 ou 2 do Quadro I da NR 4 poderão apresentar, no
ato da homologação da rescisão contratual, atestado de saúde ocupacional (ASO) de seus empregados
com de até 135 (cento e trinta e cinco) dias. As empresas que estão enquadradas no grau de risco 3 ou 4
do Quadro I da NR 4 poderão apresentar, no ato da homologação da rescisão contratual, o atestado de
saúde ocupacional (ASO) de seus empregados com data de até 90 (noventa) dias.

RELAÇÕES SINDICAIS